שְׁמוּאֵל רֶפְאֵלִי

(נולד תרכ"ז—1867, נפטר תרפ"ד—1923)

בין החוקרים ואנשי-המדע בא"י הנהו תופס את מקומו החלוצי. במקצועו המיוחד הלך המטבעות לו גדול היה. אמנם התעסק בענפי חקירה שונים, במרבית המדעים השייכים לארץ-ישראל, ובהרבה מהם הצטיין, אולם מומחיותו בעניני מטבעות היהודים עלתה על כולנה. לא קם לפניו בא"י מומחה כמותו, ועד היום אין לנו ממלא מקומו.

ב-1919-1922 היה מנהל ביה"ח „הדסה“ בירושלים. עד יום מותו עבד בבית-הנכאת הממשלתי כמפקח על אוסף המטבעות שצבר ומכר לממשלת א"י. רפאלי היה מהעסקנים הראשיים ב„בני-ברית“. בכל חברה ואגודה צבורית מודרנית, שנוסדה בירושלים בימיו, השתתף באופן פעיל כאיש-המעשה. גם היה חבר ל„המכבים הקדמונים“ באנגליה.

מת בירושלים ב' כסלו תרפ"ד (14 בנובמבר 1923).

*

עטו של רפאלי לא נח מעולם.

תנובת עטו

מאמרים, מסות, חקירות, תרגומים, הערות לעשרות ולמאות פרסם שמואל רפאלי בחייו. ביחוד מפוזרים הם על פני לוחותיו וקובציו („ירושלים“) של לונץ. אחדים ממאמריו ההיסטוריים יצאו לאור גם בהדפסות מיוחדות. כדאי להזכיר במיוחד את ספרו „הארץ לפני כבוש יהושע“.

דברי ימי המטבעות בישראל הם דברי ימי עמנו על אדמתו. בכל המצבים, בשונו ויגונו, בנצחוננו ובמפלתו, בחרותו ובשעבודו. רפאלי השתדל להתאים את ספרו ולעשותו ראוי לכל בית בישראל. ולהחיות לפני עינינו את שפת-המטבעות של עמנו.

דברי ימינו
במטבעות

• מטבעות היהודים, ספר כולל תולדות המטבעות בישראלי מאת שמואל רפאלי (רפאלוביץ), ירושלים, תרע"ג, 1913, VI+ר' עמודים, בלוי"ה לוחות מיוחדים, מכילים רל"א סתוחי-עץ.

הלא כה יאמר במבוא לספרו „מטבעות היהודים“:

„... למרות תחבולות צוררינו אשר השתדלו להכחיד כל זכר ושארית לעתיקותינו, וגם הצליחו להרוס את שרידי זכרונותינו—ומלבד זאת התורה, ספרי התנ"ך, שהצליחו אבותינו להציל במסירת־נפש מן הכליון, הרס האויב באכזריות נוראה ולא השאיר לנו שום זכר מכל שרידי עתיקותינו וקדמוניותינו;